— 1 —

云县人民政府办公室文件

云县政办发〔2020〕39 号

云县人民政府办公室关于调整充实推进电子
商务进农村综合示范工作领导小组的通知

各乡、民族乡、镇人民政府，县级各有关单位：

为顺利推进全县电子商务进农村综合示范工作，经县人民政

府研究，决定调整充实推进电子商务进农村综合示范工作领导小

组。现将组成人员名单通知如下。

一、领导小组成员

组 长：字清华 县委副书记、县人民政府县长

副组长：羊 葵 县人民政府副县长

李伟春 县委常委、县人民政府副县长

— 2 —

成 员：李家万 县人民政府办公室督查专员

杨学华 县发展改革局局长

沈修弘 县工业和科技信息化局局长

廖世荣 县财政局局长

李迎斌 县人力资源社会保障局局长

张红彩 县扶贫开发办公室主任

张红宇 县交通运输局局长

许绍聪 县农业农村局局长

王世康 县商务局局长

滕艺光 县文化旅游局局长

徐守云 县市场监督管理局局长

段 勇 县投资促进局局长

李绍怀 县供销合作社联合社主任

张丽芳 县妇女联合会主席

张学昌 县残疾人联合会理事长

杨宝熹 共青团云县委书记

彭云华 县公安局副局长

阮明杨 县财政局副局长

施严菊 县商务局副局长

饶红良 县扶贫开发办公室副主任

刘其雯 人行云县支行行长

— 3 —

陈凤刚 中国邮政云县分公司经理

叶 炜 中国电信云县分公司总经理

杨 红 中国移动云县分公司总经理

张卫民 中国联通云县分公司总经理

杨 奇 爱华镇党委副书记、镇长

周新岳 茂兰镇党委副书记、镇长

李晓东 幸福镇党委副书记、镇长

周梦赋 漫湾镇党委副书记、镇长

李 杰 大寨镇党委副书记、镇长

字星桦 涌宝镇党委副书记、镇长

杨春芳 大朝山西镇党委副书记、镇长

刘 艳 忙怀乡党委副书记、乡长

徐琰声 栗树乡党委副书记、乡长

钟汝聪 后箐乡党委副书记、乡长

李天应 茶房乡党委副书记、乡长

曾国富 晓街乡党委副书记、乡长

领导小组下设办公室在县商务局，由县商务局局长王世康同

志兼任办公室主任，县商务局副局长施严菊、县财政局副局长阮

明杨、县扶贫办副主任饶红良兼任办公室副主任，具体负责推进

电子商务进农村综合示范工作的日常事务。领导小组成员如有变

动，由相应岗位职责人员自行递补并报领导小组办公室备案，不

— 4 —

再另行发文。

二、工作职责

县政府办公室：统筹协调全县电子商务进农村综合示范工作

推进。

县商务局：牵头负责组织全县电子商务进农村综合示范工作

的实施，负责全县电子商务进农村综合示范工作领导小组办公室

的日常工作。

县财政局：配合组织全县电子商务进农村综合示范工作的实

施。牵头拟定电子商务进农村综合示范项目资金管理办法，做好

财政资金拨付工作，配合审计部门做好资金的监督检查工作。

县扶贫办：配合组织全县电子商务进农村综合示范工作的实

施。参与电商扶贫工作领域项目督查指导，促进涉农电商发展。

县发展改革局：支持电子商务进农村重大项目建设，积极争

取中央、省、市电商发展政策、项目、资金的支持，负责电子商

务进农村商品和服务交易中涉及政府价格目录事项的价格认定

工作。

县文化旅游局：负责引导各涉旅企业建立电子商务服务平

台，推进农村电子商务在旅游行业的推广应用。推动乡村旅游产

品网络销售。

县工业和科技信息化局：负责统筹协调宽带网络基础设施建

设。推动农村宽带覆盖率，发展农村光宽带，提升农村宽带应用

— 5 —

水平。

县市场监督管理局：加强网络销售环节的监管，及时发布商

品质量监测信息，引导电子商务经营者逐步建立和完善产品质量

追溯体系；负责网络商品交易和有关服务市场监管，依法查处侵

权假冒、虚假宣传、违法广告、刷单炒信、不正当竞争、侵害消

费者合法权益等网络违法行为。负责监管电子商务进农村商品和

服务交易的价格违法行为；推广物品编码在电子商务领域的应

用；加强网络商品生产环节的质量监管。

县人力资源社会保障局：负责将农村电子商务创业培训纳入

到全县就业创业培训体系，加强电子商务发展急需专业人才、高

技能人才和经营管理人才的培养和交流。配合有关部门引进电子

商务领军人才和团队，推动人力资源市场的电子商务应用，落实

网上创业再就业见习基地建设、大学生就业创业优惠政策。

县交通运输局：加强物流企业运输环节的监管，积极引导企

业应用“交通+互联网”提升服务面和服务水平，进一步规范运

输企业经营行为。

县农业农村局：负责推进无公害农产品、绿色食品、有机农

产品和农产品地理标志的“三品一标” 认证工作，打造农产品

品牌，建立农产品档案，完善全县畜禽产品数据库，协助开展农

特产品电子商务的推广培训，扶持培育畜禽产品、农特产品电子

商务网商，牵头推进农业电子商务应用。

— 6 —

县投资促进局：负责电子商务产业招商工作，负责落户园区

的电子商务项目协调服务工作。

县公安局：负责电子商务信息系统的安全监管和等级保护工

作，打击电子商务领域各类违法犯罪行为，确保网络交易及资金

安全。

县供销社：牵头推进供销行业电子商务应用，实施农村供销

社站点网络平台信息化改造，整合推动电子商务进农村工作。

团县委、县妇联、县残联：负责引导广大青年、妇女以及残

疾人（非智残）积极参与电子商务应用，发展民间手工艺品产业，

拓宽创业就业增收渠道。

各乡（镇）政府：负责建立乡镇工作机制，统筹协调区域内

电子商务进农村综合示范工作的组织实施。

人行云县支行：制定完善电子商务发展金融政策支持，协调

金融部门为电商创业者提供小微创业贷款支持。督导云县银行金

融机构将网络创业纳入到信贷工作，为电子商务企业提供信贷优

惠。鼓励银行业金融机构加强与第三方支付机构合作，在农村地

区结合实际积极推广手机支付、移动支付等新型支付工具，为电

子商务发展提供在线支付环境。

中国邮政云县分公司：发挥邮政渠道平台优势，推进快递服

务业与电子商务协同发展，协助推进农村电子商务服务网络体系

建设。开展县（区）、乡（镇）、行政村三级寄递、仓储配送、线

— 7 —

上电商平台推广。为电子商务进农村综合示范工作绩效评价提供

准确、全面的快递收派情况。

中国电信云县分公司、中国移动云县分公司、中国联通云县

分公司：推进通信基础设施建设，负责网站的备案管理和增值电

信业务经营许可管理。负责电子商务领域涉及电信业务经营行为

的市场监管，依据《互联网信息服务管理办法》、《互联网站管理

协调工作方案》等规定对违法违规网站依法进行处理。

2020 年 9 月 27 日

— 8 —

云县人民政府办公室 2020年 9月 27日印发